Kalomning asosiy maktablari bilan bir qatorda Samarqand va Buxoroda Abu
Mansur al-Moturidiy (870-944) asos solgan Moturidiya maktabi ham mavjud
edi. Abu Mansur Muhammad ibn Muhammad al-Hanafiy al-Moturidiy as-
Samarqandiyning hayoti haqidagi dastlabki muhim ma’lumotni Abu al-Mu’in
an-Nasafiy (508/1114) bergan. U o‘zining “Tabsirat al-adilla” asarida
Samarqand kalom maktabini tavsiflab, Moturidiyning bu sohadagi ilmiy
maqomi va xizmatlarini ko‘rsatib o‘tgan. Nasafiyning zamondoshi Abu al-Yusur
al-Pazdaviy (vaf. 493/1100) ham o‘zining “Usul ad-din” asarida Moturidiy
haqida ma’lumotlar keltirgan.

Manbalarda qayd etilishicha, Moturidiy fiqh va kalomdan mashhur olim bo‘lib
yetishgan Abu Nasr Ahmad al-Iyodiy va Abu Bakr Ahmad al-Juzjoniylardan
ta’lim olgan. Moturidiyning bizgacha faqat “Kitob at-tavhid” va “Ta’vilot ahli as-
sunna” nomli asarigina yetib kelgan.

Yana shunisi diqqatga sazovorki, mazkur olti muhaddisning deyarli
hammasi Markaziy Osiyolik bo‘lib, ular: Abu Abdulloh Muhammad ibn Ismoil
al-Buxoriy, Imom Muslim ibn al-Hajjoj (206/819-261/874), Abu Iso
Muhammad ibn Iso at-Termiziy (209/824-279/892), Imom Abu Dovud
Sulaymon Sijistoniy (202/817-275/990), Imom Ahmad an-Nasoiy (215/830-
303/915), Imom Abu Abdulloh Muhammad ibn Yazib Ibn Mojja (209/824-
273/886) kabi siymolardir. Shular ichidan “Hadis ilmida amir al-mu’miniyn”
degan sharafli nomga sazovor imom al-Buxoriy alohida e’tiborga molikdir2. U
hijriy hisobda 194 yil shavvol oyining 13-kuni (810 yil 20 iyul)da Buxoro

1 Қодиров М. Исломий маърифат, маданият ва маънавий қадриятлар фалсафаси.

Axloqqa tegishli qoidalar mustaqil bir fan sifatida shakllangan bo‘lsa ham,
ularni shariatdan, ayniqsa huquqiy me’yorlardan ajratib bo‘lmaydi.

“Hanafiy” mazhabining asoschisi, Abu Hanifa kunyasi, Imomi A’zam laqabi
bilan shuhrat qozongan Nu’mon ibn Sobit 80 hijriy yili (699 m.y.) Kufa shahrida
tug‘ilib, 150 hijriy yili (767 m.y.) o‘sha yerda vafot etgan va Bag‘dod shahrining
“Askar Mahdiy” nomli mavzesida Xayzuron nomli qabristonning sharqiy
tomonida dafn etilgan. A.Dehxudoning yozishicha, uning janoza namozi Hasan
ibn Ammora imomligida o‘qilgan3.

Seraxsiy dinga nisbatan o‘z
shubhalarini hatto xalifa bilan qilgan suhbatlarida ham yashirmas edi. Abu
Rayhon Beruniyning guvohlik berishicha, Seraxsiy bu bilan cheklanib
qolmasdan, o‘zining ko‘p sonli risolalarida payg‘ambarlarni yolg‘onchilikda
ayblab yozdi1. Bu masalada Seraxsiydan ham so‘lroq bo‘lgan Ibn Ravandiy (vaf.
297/910) diniy aqidalar shubhasiga xatarli darajada yaqinlashdi. Ibn Ravandiy
vahiyni g‘ayri zaruriy narsa hisoblagan. Uning fikricha, inson aqli xudoni
tanishga, xayr bilan sharrni (yomonlik) bir-biridan farq qilishga qodir. Uning
aqidasicha, Qur’on ham badiiy jihatdan boshqa arabcha asarlardan benazir va
tengi yo‘q-ijod namunasi emas2.